CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251526

Número: 3
Assinatura: 28/06/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir fonte de Recurso nº 0129 e a Funcional
Programática nº 15.451.1225.1555 à cláusula décima sétima ao
Contrato nº 014/2003-SEDURB
Contrato: 14/2003
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº 183/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251337

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 001/2011-DIPLA
referente a designação da Servidora PALOMA FADUL FERREIRA
para a função Comissionada de Gerente Executivo de Gestão de
Regularização Fundiária – CEREF.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Servidora acima para exercer a função em
comissão de Gerente da Célula Executiva de Gestão de
Regularização Fundiária – CEREF da Gerência Estratégica
de Planejamento – GEPLA da Diretoria de Planejamento e
Desenvolvimento – DIPLA, atribuindo-lhe a gratificação inerente
a essa função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração
por Competência desta Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 21
de junho de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  29 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251309

PORTARIA Nº 182 DE 29 DE JUNHO DE 2011, PUBLICADA
NO DOE Nº 31.946 DE 30/06/2011 REFERENTE FÉRIAS
COLETIVAS DOS SERVIDORES DESTA SEOP, NO MÊS DE
JULHO/2011, ONDE SE LÊ: EDER KENNEDY P. TEIXEIRA
LEIA-SE: EDER KENNEDY P. DE SOUSA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251543

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 26/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, § 1º, VI, da lei federal nº 8.666/93 -
REFORMA PARCIAL DO PRÉDIO DA SEOP.
Contrato: 70
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual

04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Complemento: TRAVESSA LOMAS VALENTINAS
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251589

Contrato: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS,
PARA OS VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA DA SECRETARIA
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS/SEOP
Valor Total: 95.000,00
Data Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 01/07/2011 a 29/09/2011
Pregão Presencial: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120242500000    449030              0101000000          Estadual
Contratado: PANTOJA PEREIRA & CIA LTDA - ME
Endereço: Tv Angustura, 3517
CEP. 66093-041 - Belém/PAComplemento: RUA SÃO MIGUEL Nº
3517
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251788

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2011
Valor: 39.401,55
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços, conforme art. 65, I da Lei
nº 8.666/93 - Recuperação da cobertura do Centro Integrado de
Governo - CIG, em Belém -PA.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CAP Engenharia Ltda
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 251757

Ordem de Execução de Serviço: 001/2011
Valor: 1.497.908,32
Data: 27/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 24/09/2011
Objeto: Exec dos serv. de Recup. da Rod. PA-150, trecho
Goianésia / PA-151 (trevo Alça Viárias), nos munic. de Goianésia/
Tailândia/Acará/Moju/Abaetetuba/Barcarena, nas Regiões de
integ. Tocantins /Lago de Tucuruí em uma extenção de serv. de
265 Km,
Tomada de Preços: 422010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: Terraplena Ltda.
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Distrito Industrial de Icoaraci-Bairro Setor B
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251668

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 19/06/2011 a 17/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado por problemas
técnicos ocorridos no local da obra, que impediram a conclusão
dos serviços
Contrato: 49-10
Exercício: 2011
Contratado: VP CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida Pau D”arco
Telefone: 9132552343
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251260

PORTARIA Nº 220  DE 22  DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições
legais e;
Considerando a freqüente expedição de Solicitação de Ação
Preventiva emitidos pela Auditoria e Acompanhamento Interno;
Considerando a necessidade de adotar rotinas de modo a
otimizar o fluxo existente nesta Secretaria de Estado;
R E S O L V E:
DETERMINAR que a partir desta data, somente seja recebido
no Gabinete do Secretário Adjunto as solicitações de diárias com
antecedência de 10 dias, para a realização da viagem, a fim de
cumprirmos o que prevê a legislação vigente ( Lei 4.320/1964,
artigo 60).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
22/06/2011
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 73 DE 13 DE JUNHO DE 2011
REMOVER, o servidor ELÁDIO DO CARMO AMARAL matricula
nº 3277895/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, do
Gabinete do Secretário para o DEPARTAMENTO DE INFRA-
ESTRUTURA HIDROVIÁRIA, a contar de 01.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN
Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 31.943 de
27.06.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251155

PORTARIA: 210/2011
Objetivo: Complementação de 01 (uma) diária,referente
a Portaria nº 196/2011,devido a Programação da Feira
Agropecuária do município de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181216/Eliana França dos Santos Zacca (Secretária Adjunta) /
1.0 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 03/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251159

PORTARIA: 213/2011
Objetivo: Dar apoio ao Gerente de Area de Produção Vegetal
Alexandre Albertop G. Galvão ao referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):